
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 

Số: 2433/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 04 tháng 11 năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 

VỀ VIỆC THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO NHÀ NƯỚC CÁC CHƯƠNG TRÌNH, CÔNG 

TRÌNH, DỰ ÁN QUAN TRỌNG QUỐC GIA, TRỌNG ĐIỂM NGÀNH NĂNG LƯỢNG 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 40/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương; 

Căn cứ Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết 

và biện pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

Căn cứ Nghị định số 45/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Dầu khí; 

Căn cứ Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành; 

Căn cứ Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 - 

2030; 

Căn cứ Quyết định số 500/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Quyết định số 768/QĐ-TTg ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều 

chỉnh Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 893/QĐ-TTg ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Quy hoạch tổng thể về năng lượng quốc gia thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2050; 



Căn cứ Quyết định số 1447/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc thành lập Ban Chỉ đạo Nhà nước các chương trình, công trình, dự án quan trọng quốc gia, 

trọng điểm ngành năng lượng; 

Căn cứ Quyết định số 401/QĐ-TTg ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phân công công tác của Thủ tướng và các Phó Thủ tướng Chính phủ; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công Thương. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Nhà nước các chương trình, công trình, dự án quan trọng quốc 

gia, trọng điểm ngành năng lượng (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo); có vị trí, chức năng và thành 

phần cụ thể như sau: 

1. Vị trí. 

Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành theo quy định tại Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg 

ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Chức năng. 

Ban Chỉ đạo thực hiện chức năng giúp Thủ tướng Chính phủ nghiên cứu, chỉ đạo và phối hợp 

giải quyết những công việc quan trọng, liên ngành trong thực hiện các chương trình, công trình, 

dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành năng lượng. 

3. Thành phần Ban Chỉ đạo như sau: 

a) Trưởng Ban Chỉ đạo: Phó Thủ tướng Chính phủ Bùi Thanh Sơn. 

b) Phó Trưởng ban thường trực: Bộ trưởng Bộ Công Thương Nguyễn Hồng Diên. 

c) Phó Trưởng ban: Bà Nguyễn Thị Bích Ngọc, Thứ trưởng Bộ Tài chính. 

d) Ủy viên Thường trực: Ông Nguyễn Hoàng Long, Thứ trưởng Bộ Công Thương. 

đ) Các ủy viên gồm: 

- Ông Vũ Hải Quân, Thứ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Ông Phạm Minh Hà, Thứ trưởng Bộ Xây dựng; 

- Ông Lê Công Thành, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Ông Nguyễn Ngọc Cảnh, Phó Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; 



- Bà Nguyễn Minh Hằng, Thứ trưởng Bộ Ngoại giao; 

- Ông Nguyễn Sỹ Hiệp, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ; 

- Ông Nguyễn Thanh Tú, Thứ trưởng Bộ Tư pháp; 

- Trung tướng Phạm Thế Tùng, Thứ trưởng Bộ Công an; 

- Thượng tướng Huỳnh Chiến Thắng, Phó Tổng Tham mưu trưởng Quân đội nhân dân Việt 

Nam. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

1. Giúp Thủ tướng Chính phủ nghiên cứu, tư vấn, khuyến nghị, đề xuất phương hướng, giải pháp 

để giải quyết những vấn đề quan trọng, liên ngành để đảm bảo tiến độ các chương trình, công 

trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành năng lượng theo quy định và theo đúng các 

nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ và quyết định, văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, phối hợp và đôn đốc các bộ, ngành, địa phương, cơ quan, 

tổ chức liên quan trong việc giải quyết những vấn đề quan trọng, liên ngành trong quá trình triển 

khai thực hiện các chương trình, công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành năng 

lượng, bao gồm các công việc sau đây: 

a) Tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai các công trình, dự án theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao; phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả trong tham mưu đề xuất các giải pháp, biện pháp thực hiện 

các công trình, dự án; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền và đề xuất 

các giải pháp để Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định. 

b) Chỉ đạo, theo dõi và đôn đốc chủ đầu tư các công trình, dự án, các tổ chức tư vấn, các nhà 

thầu trong thực hiện những nhiệm vụ đã được xác định trong Quy hoạch, Kế hoạch được duyệt, 

chủ trương đầu tư các công trình, dự án hoặc quyết định phê duyệt của từng dự án thành phần để 

đảm bảo tiến độ thi công và chất lượng công trình. 

c) Chỉ đạo, theo dõi và đôn đốc việc giải quyết theo thẩm quyền các khó khăn, vướng mắc liên 

quan đến công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm 

ngành năng lượng. 

d) Chỉ đạo, theo dõi và đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ, 

đề án, dự án trọng điểm thuộc Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả đã được Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019. 

3. Danh mục các chương trình, công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành năng 

lượng và đề án thuộc phạm vi chỉ đạo của Ban Chỉ đạo do Bộ Công Thương đề xuất, trình Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt phù hợp với yêu cầu của từng giai đoạn. 



Điều 3. Bộ Công Thương là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo. Giúp việc Ban Chỉ đạo có Văn 

phòng Ban Chỉ đạo đặt tại Bộ Công Thương và Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo là các lãnh 

đạo, công chức làm việc kiêm nhiệm thuộc Văn phòng Chính phủ. 

Bộ trưởng Bộ Công Thương, Phó Trưởng ban thường trực quyết định thành lập, quy định nhiệm 

vụ và biên chế của Văn phòng Ban Chỉ đạo (Biên chế của Văn phòng Ban Chỉ đạo thuộc biên 

chế hành chính của Bộ Công Thương); sử dụng Văn phòng Ban Chỉ đạo và bộ máy của mình để 

giúp việc Ban Chỉ đạo; xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo trình Trưởng ban ký ban 

hành; xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, tổng hợp nội dung báo cáo, kiến nghị và dự 

thảo kết luận cho các kỳ họp của Ban Chỉ đạo; định kỳ báo cáo, kiến nghị về tình hình thực hiện 

các chương trình, công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành năng lượng. 

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ quyết định thành lập Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ 

đạo; chủ trì thẩm tra, trình Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ 

đạo xem xét, quyết định về các báo cáo, kiến nghị về kế hoạch, chương trình công tác, hoạt động 

của Ban Chỉ đạo và các nội dung liên quan đến các chương trình, công trình, dự án quan trọng 

quốc gia, trọng điểm ngành năng lượng. 

Điều 4. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo 

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo Quy chế hoạt động do Trưởng ban Ban Chỉ đạo ban hành. 

2. Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực, Phó Trưởng ban và các Ủy viên Ban Chỉ đạo làm 

việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

3. Trưởng ban khi ký các văn bản chỉ đạo được sử dụng con dấu của Thủ tướng Chính phủ; Phó 

Trưởng ban và các Ủy viên Ban Chỉ đạo khi ký các văn bản được sử dụng con dấu của bộ, 

ngành, địa phương nơi công tác. 

4. Ban Chỉ đạo được mời các tổ chức, các chuyên gia trong và ngoài nước để tư vấn trong quá 

trình nghiên cứu, đề xuất phương hướng, giải pháp thực hiện nhiệm vụ được giao khi cần thiết. 

Điều 5. Kinh phí hoạt động 

1. Kinh phí hoạt động và các điều kiện cần thiết khác của Ban Chỉ đạo, Văn phòng Ban Chỉ đạo, 

Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo do ngân sách nhà nước bảo đảm và được bố trí trong kinh phí 

hoạt động thường xuyên của Bộ Công Thương, Văn phòng Chính phủ bảo đảm phù hợp với quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước và quy định của pháp luật về quản lý ngân sách nhà nước. 

2. Hằng năm, Bộ Công Thương có trách nhiệm lập, tổng hợp, giao dự toán và quyết toán kinh 

phí cho hoạt động của Ban Chỉ đạo và Văn phòng Ban Chỉ đạo. Việc sử dụng kinh phí bảo đảm 

hoạt động của Ban Chỉ đạo và Văn phòng Ban Chỉ đạo phải thực hiện đúng mục đích và tuân thủ 

theo quy định của pháp luật hiện hành về chế độ tài chính. 



Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 1447/QĐ-

TTg ngày 22 tháng 11 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo Nhà 

nước các chương trình, công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành năng lượng. 

Điều 7. Trưởng Ban Chỉ đạo Nhà nước các chương trình, công trình, dự án quan trọng quốc gia, 

trọng điểm ngành năng lượng, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ 

quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các 

thành viên Ban Chỉ đạo và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 7; 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ; 

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng; 

- Văn phòng Tổng Bí thư; 
- Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Các Tập đoàn: Điện lực Việt Nam, Công nghiệp - Năng lượng Quốc 
gia Việt Nam, Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam; 

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý Thủ tướng; 
Các Vụ: TCCV, TH; Cổng TTĐT; 

- Lưu: VT, CN (2b). 

THỦ TƯỚNG 

 

 

 

 

Phạm Minh Chính 

  


